

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna wysyłka, zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K, już z dostawą do domu, wględnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, 1 rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EKZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISMI I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 16 hal, za każdy następnym rz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz peltowy 50 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tydzień.

Isieryty prowadzi w swolm zarządzie p. M. Hupczyca. Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, wtwarła od 9—1 w południe i od 3—5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sekołowskięo, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 12 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, 1 p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęczone „Nowiny“ wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Od Administracji.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony miesięcznie

już z dostawą do domu i przesyłką poczt.

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do rąk inkasenta, nie zaś roznościołom (kolporterom).

Uwaga: Blura redakcji i administracji „Nowin” zostały z dnim 27 czerwca przesłane do lokalu

przy Ryuku głowym L. 8, 1. piętro (drukarnia W. Korneckiego i K. Wojnara, telefon Nr. 637).

Użyli sobie!

Panowie Hudec, Liebermann, Okunewski, Stand (ayonista), Witky, Breiter i Gross użyli sobie w labie posłów! Obryzgali Błotem Galicyę — i są z tego zapewne wielce zadowoleni, a „Napród” ostywił się z najwyższą uciechą wydrukiwawszy, że to fałsz i kłamstwo „awolch” posłów.

Nie nlega więc wapiłowości, że wszystkie wniośki nagle w sprawie wyborów galicyjskich, mające (jak pisał Małachowski słusnie wykasat) tylko skompromitowanie Galicyi na celu, zostają znaczną większością odrzucone i wrogowie polskości smrotną w łbie poniosą klęskę. Jak zniszczenie jeden z najpowolniejszych członków Izby posel Ebenhoch, samozwój, i dność sąż do nowej Izby pracy, a nie jstowej gadaniny, praktykowanej przez beznamiętne partye przewrotu.

Na eswartkowem posiedzeniu po przemówieniu ministra spraw wewn. dra Blenertha zabierze jeszcze głos szereg mowców polskich (Bataglia, Stohandel, ks. Stojasowski, dr. Löwenstein) i niewątpliwie dadzą socyalistom należyty odpowiedź.

Węgrzy gnębia Chorwatów.

Obawa krwawych rozruchów w Chorwacy. — Zamach Kossutha na Chorwatów. — Położenie sejmu węg. — Doniośle ogólne skutki konfliktu.

Wobec postępowania rządu węgierskiego — wzburzenie Chorwatów przybrało olbrzymie rozmiary — i zanośi się w Chorwacy na krwawe demonstracye.

Rząd węgierski nie myślił wstrzymać się w zapędzie brutalnej madszaryzacy, przeciwnie postanowił 1) zmasać bezwzględnie obstrukcyę posłów chorwackich w sejmie węgierskim, 2) narucić Chorwacy ustawę o języku urzędowym węgierskim na kołojach.

Na posiedzeniu sejmu minister handlu Kossuth postawił więc wręcz niekonstytucyjny wniosek, aby sejm upoważnił rząd do zmasania obstrukcyi chorwackiej; węgierskie dzienniki, zwłaszcza organy partyi nieawisłości, atakują przy tej sposobności Austryę, która rzekomo zapłaciła pomoc chorwackim za obstrukcyę i wogóle szerzący Chorwatów, że pragnę odwracć się od Węgrów.

Wśród ogromnego poruszenia sawieszono posiedzenie na 10 minut; po otwarciu wygłowił ostro chorwacy postowie przeciw postąpieniu ministra handlu.

Pos. Tuskan je z szłoennem pięgielami wykrzyknął obraźliwe słowa, wskutek czego uszycono wniosek o sebranie się komisji nietykalności.

Pos. Zagorac oświadczył, że postąpienie rządu oznacza jego klęskę; chorwacki sejm nie zaakceptuje tej ustawy.

Na tem obrady przerwano. Pos. Tuskan sążadł na interpelacyi dowodów na twierdzenie, że polowania Chorwatów należy odnieść do zagranicznych wpływów.

Prezydent ministrów dr. Wekerle w odpowiedzi wskazał na chorwacki program, którego celem jest skłócenie się z Bośnią, Hercegowiną, Dalmacyą i krajami słoweńskimi we wielkie państwo. Dr. Wekerle oświadcza, że tylko Węgrzy

mogą pretensje do Bośni i Hercegowiny; dlatego też wystopowały przeciw jakimkolwiek ustłowom połączenia Bośni i Hercegowiny z Chorwacyą.

Sprawy chorwackie należy bacnie śledzić. — Konflikt chorwacko-węgierski może pogłącać za sobą najdonioślejsze skutki ogólnopolskowe i oddziałać znacząco na dalszy stosunek Austryi do Węgier.

(Zustro telegamy str. 3).

Z Rosyi.

Rząd rosyjski i chtëpi.

Rząd rosyjski celem wytracenia broni z ręki agitatorom rewolucyjnym wśród włościan, postanowił rozdalić pomiędzy nich 10,000,000 datyjalny ziemi rolnej, której obecnie rozpadła. Włocianie otrzymują ziemię jeszcze przed swołaniem trzeciej durny, gdyż rządowi sąlezy na tem, aby chtëpi rosyjski wiedział, że nie Dama, lecz car daje mu ziemię. Ziemię otrzymują wlościanie pod bardzo korzystnymi warunkami i to nie w dzierżawę, lecz na własność. Gdzie okaza się potrzeba, otrzyrna ziemię gmina i przez gminę zostanie podzielona między wlościan i stanie się ich własnością. Rząd utworzy komisya, która się sążni parcelacyi; w każdej guberni będzie osobna komisya z podkomisjami w powiatach. Komisya rozpocznie czynność w czasie jaknajkrótszym.

Dwa sensacyjne procesy.

(Obrazy Hango Peters, kulturtwórcę pruski i Afrata. — Jagoda i Mabraka. — Zastępca ściadkob. — Kal niemicki. — Potworzy wyrok i potoczne społeczeństwo).

Dwa sensacyjne procesy sprzągają obecnie opinie publiczne: monachijski proces kulturträgera afrykańskiego dra Petersa przeciw redaktorowi „München Post” drowi Gruberowi — i proces w Brunksel młodego Waddingtona, syna postia chilijskiego który zastrzelił narzeczonego swej siostry Balmacode.

Proces Petersa rzucza jasne światło na kulminacyę swawoli niemickiej w Afryce oraz na kłodynie zdeprawowania sfer rządowych pruskich: proces Waddingtona przedstawia się jako krwawy epilog młodej historyi, jakby wyjętej ze smysłowego romanu francuskiego, obruszającego życie wielkiego świata.

Proces Petersa przeciw redaktorowi Gruberowi o obrazę cęci toczył się w Monachium.

Proces się toczył o to, że dr. Gruber w swoim dzienniku, przypominając dawne parlamentarne rozprawy o dr. Peternie i wydana przeciw niemu wyroki dyscyplinarne, sąrczni mu, że bez powodu skazał na śmierć swego słuźącego, murzynę Mabruka i swoją niewolnicę, faworytę, murzynkę Jagodę, która przedtem skatowała kasał. Oskarżony oharował dowód prawdy i to proces urzędził do rozmiarów niesłychanego skandalu: w sądu przyszedł do azen wprost gwałtownych pomielędy oskarżycielami prywatnymi, a świadkami obłągającymi, publiczność wylubiała gwałtownymi objawami to dla jednej, to dla drugiej strony, a po ostatniej rozprawie, tłum, zebrany przed gmachem sądowym, opul Petersa.

Peters naturalnie pocęgał sobie świadków i akta mogące przedstawić go w jak najświetniejszym świetle, powołał racjonalistów spraw afrykańskich, ale wiadnie przy ich przesłuchaniu powzięta mu się najdotkliwiej noga.

Jut bowiem sekretarz magistratu w Seckenbergu, Wilhelm, który był za Petersa wachmistrzem w wojsku afrykańskim, stwierdził, że Jagoda było wielokrotnie i to na swięte rany, a zarówną ją, jak Mabruka powieszono za to, że nawiałła się sobą stonnek miłoty!

Peters odpowiedział, że Jagoda i Mabraka skazał na śmierć sąż wojenny, a skazał sa drastyczne nadzucie sąfanisa i za zdradę kraju Jakiego rozszadł było to „nadzucie sąfanisa” i ta „zdrada”, pokazał dalszy tok rozprawy. Także nabraba szczegóły dramatycznego przebiegu od chwili przesłuchania snanego przywódcy niemieckich socyalistów, Bebla, jednego z tych, co w parlamencie niemieckim atakował Petersa.

Owó Bebel stwierdził, że pierwszym informatorem, który mu donosił o sbrodnosci Petersa, był... sam Peters, który w swojej książce „Meine Emin Pascha Expedition”, wprost chwalił się swymi sbrodnolmi okruciestwami. Także chwalił się w owej książce, że przy werbowaniu tragarzy murzyńskich wprawdał natychmiast karę chłosty, że „strzelał do murzynów na deszczach, jak do wróbił”, że piemiona Masongów wypędził si jeń sędziob, że pewnego pastera, którego mu nie chciał ustąpić o drogi, od jednego celnego strzału połoczy trupem, że jedynego dnia spalił sześć wie murzyńskich.

Główną się odpowiedź na te sąrsany, dawe są strony Petersa, który przewał wyroki Bebla. Oświadczył się w niej Bismarck. Wreszcie że baczelnia obuda wydawała się jej tak skardana, że prawie nie mogła w niej wierszyć.

Adryana tak mało znała sztukę ukrywania uczuć, że doktor, bęgly i głęboki filozofianista, spozstrzegł odrasł wrażeń, jakie na niej sprawiła jego mowa.

— Dobrze — pomyślał sobie — to wielki krok napród... po wzgardzie i gwulwie natępił strach i twoga... Wątpliwosć już niedaleko... Nie odejść sąż, aż powie mi z uczuciem; pozwolę przedko, mój kochany panie Balesier.

Mówił więc dalej głosem smętnym, wzruszonym, jakby pochodzącym z głębi serca: Dalszy ciąg nastąpi.

Nowy Żyd wieczny tułacz

wielki Bogomianin Sui oprowadzał Walery Tomicki.

Clag dalszy.

Jednakże, moim zdaniem, jest nadzieja wyzyczenia się radykalnie za pomocą kuracyi, sążsem fizycznej i moralnej. pierwszym warunkiem sąż jest, aby cę unosił od dsiawnego towarzyszatwa, które tak skądolwie podnieca twoją wiozbrazę; gdy sąż pobiędzisz tu czas jakiś w odosobnieniu, w saucisz, samotnie... mam nadzieję, że może iść, zapewne cę mogą, ojcowiskie starania, powoli, powoli, zupełnie cę uleczą...

— A więc, panie doktorze, — rzekła Adryana — s gorzkiem smięchem — miłość sąsiadachniej nieawisłości, wspaniałomyślność, upodobanie w tem, co piękne, a odrasł od tego, co beczenne, nikczemne, to choroby, s których masz pan mnie

wycęczyć? Wątpię, czy będę uleczona, gdyż odawna cęcioka moja próbował tej kuracyi.

Może się mam nad, spróbujmy przynajmniej! Wiedzę więc pani, że dla młotstwa wazny pobudek mieliśmy spełnie prawo, a raczej obowiazek, do wykonania postanowienia, jakie sąż padło na radzie familijnej; widział więc pani, że jestem zabezpieczony od jej pogródki i o tem właśnie chciałem panią przekonać. Człowiek w moim wieku, przy takim stanowisku, nigdy, a zwłaszcza w takich okolicznościach, nie dzisia lekkoomyślnie! pojmujesz więc pani teraz, co tej powiedziałem. Słowem nie spodziwaj się tego, że wyjdzieś stąd przed zupełnem nieczuciem, i bądź przekonana, że jestem i sawsze będę bęspieczny od jej pogródki... ponieważ dzisiałem dla dobra pani... Skoro więc to nie nlega wapiłowości... pomówmy teraz o obecnem potęczeniu pani z cętem sążciem, jakie wubudza we mnie to położenie.

— Przysięgnę... że, jeżeli jestem warytacka, mówisz pan bardzo rozsądnie.

— Pani warytacki... dzięki Bogu, moia droga, jeszcze do tego nie doszło... i mam nadzieję, że przy moich staraniach nigdy do tego nie

prysydie... Wiaśnie, żeby cę od takiego stanu uchronić, należy wreszcie przedsięwziąć środki zaradcze... a wierzaj mi, że wcale niema czego do stracenia... Patrząc na mnie z wielkiem zdziwieniem... Zastanów się tylko... jakżby mógł mieć interes wstawiania w panią?... Czy sądzisz, że ja godzącam cęcioka pani? przysięgnę, że ona cę nieawidzi... lecz w jakimżebym czynił to cęln? W tej chwili nie myślę o niej ani lepiej, ani gorzej niż wczoraj o tej godzinie myślałem. Alboż ja przy przed jej podnie... wypadoby i teraz, antelem dawniej mówił swywie? Czyż nie mówił pan wczoraj jeszcze kilka razy o niebezpiecznych skutkach egzaltacyi przy umyślni, o jej delawczych manjach?... Użyłem podstępny dla sprowadzenia pani tutaj... To prawda! korzystalem cęcielnie ze sposobności, jaką mi sama nastrecęcia... i to również prawda... że pewnoaby nie przybyła tu doborowolnie, czy tego czy owego dnia, czy przed jej podnie... wypadoby wczoraj, a teraz, acie się do podstępu, dla sprowadzenia cę tutaj... i wznaję... pomyślałem sobie: jej dobro przedewszystkiem... Co będzie, to będzie, a ty czyj, coś powinlen...

W miarę jak Balesier mówił, twars Adryana

FABRYCZNY SKŁAD ceny bez konkurencyi PELERYNY ORYGINALNE TYROLSKIE NIEMPRZEMAKALNE, PARASOLEK i PARASOLI POŃCZOCHY damskie, dziecinne i skarpetki sławnej fabryki MICHLA synów. 453 str. TOWAR DOBOROWY, CENY TANIE poleca ANASTAZY FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

brami bardzo brutalnie i gdyby to były wieś bawarskie, samby to nawał niesłychanie postępowaniem. Ale rzecz się ma spełnić inaczej. Wszystko to były małe, nieduże wieś, które w ciągu polityki się zmieniły.

Nakończono do Petersa przynajmniej że strzelał do marynarów, ale — dodał — to byli przecież nieprzyjaciele!

Co za paradny typ niemiecki: wrednież się do czołowego domu, obrabować go, a potem napadniętego nazwać „nieprzyjacielem” i tą krótką nazwą dać sobie samemu pozwolenie na zamordowanie obywatela!

Co się tyczy samego przedmiotu obecnego procesu, to j. strasznie, a widać, samordowała sługuskiego Mabraka i faworytą Jagodę, to rosnąca jest do dotychczasowego wyroków dyscyplinarnych w tej sprawie, choć za nadto Jagodę dla Petersa pod względem wymiaru kary. Odcyżnianie tych wyroków tworzyła się trydnowa walka pomiędzy przewodniczącym trybunału i obrońcą z jednej strony, a drem Petersem z drugiej.

Wzrost sprawa z Jagodą i Mabrukiem tak się miała. Dnia 5 kwietnia 1891 wzięli się ktoś do pomieszczenia z widocznym zamiarem dostania się do szpitala, która była zarazem szpitalnią harem Petersa. Chcąc się przekonać, kto był sprawcą, Peters kazał odwieść rógami całą swą służbę, ale się na nic nie przysłało. W parę dni dopiero zobaczył, że służący jego Mabrak pal go pieroś, a ponieważ mu się zdawało, że to jego papierosa, uznał, że to dostatecznie dowód winy Mabraka i jego romanu z Jagodą. Mimo więc że do ostatniej chwili oboje się wypierali i choć nie było żadnych świadków obciążających, skazał ich na powieszenie, bez swolowania jakiegokolwiek sądu, wyrok wykonał, a w motywach pismem podał, że stało się za „ciężkie naruszenie wierzności” — naturalnie wierzności pseudosądzielnictwa, do której Jagoda była niby obowiązana.

W parlamencie i podczas obecnej sądowej rozprawy rozmawiali pseudo nauki sprawy afrykańskich ananiasów, i Peters był sumowny w ten sposób postępować wobec krwiożerców muryndów. Wzrwał temu prawdziwy szewca, bo podróżnik afrykański dr Engelenus Wolf sena, że muryndy są bardzo łagodni. „Przebiegłem — mówił — Afrykę wielokrotnie i nigdy mnie nie napadnięto. Nie znalazłem się ani razu w potrzebie dania strachu do krajowca, bo muryndy są nadercyni spokojni. Wszelki gwałt względem nich jest niepotrzebnie barbarzyństwem.”

Mimo to nie brakowało wśród świadków obrębów Petersa, jak n. p. starszy radca nadzwyczaj Pasche, który gwałtownie zapowiadał, że żywi najwyższe poszanowanie dla Petersa.

Równocześnie strasno się podczas procesu ocermili wszystkich, którzy kiedykolwiek świadczali przeciw Petersowi!

I ostatecznie sąd monachijski wydał skandaliczny wyrok, sąsądzający redaktora Grubera na 500 mk. grzywny za „obrazę Petersa! W motywach wyroku sąd niemiecki odwiada, że nie chce rozstrzygać, czy Peters postępował odpowiednio do sytuacji, ale sąd uważa za przekonanego, że Peters czuł się w swoim prawie!

Oto kultra niemiecka!

Proces Waddingtona w Brukseli. — Miłosny dramat w wielkim świecie. — Opinie temperamentalny. Fikcyjna Yaga. — Brat za stróżem.

Sprawa, która jest przedmiotem procesu Waddingtona, rozegrała się presso przez rok iem i wiedeński powia walechban świadcze, gdzie było telegrafem przyniósł wiadomość, że syn chińskiego ponia w Brukseli, 18-letni Carlos Waddington, zabił kilku strażami i rewolwerem sekretarza tego poselstwa, 28-letniego Balmacedę, dlatego, że nie chciał się ożenić z jego siostrą. Ażeby zaś morderstwo nie brakoło żadnego efektu sensacyjnego romanu, morderstwo odbyło się w chwili, gdy schodził się już do Waddingtonów goście zaproszeni na sąreżony i samast przesypane piana młodog, zaskalał wiadomość o jego zgonie. Opinia publiczna strasna przeciw samordowanemu a pro stronie mordercy.

A więc młody Chińczyk Balmaceda, zamalowany do stuby dyplomacyjnej w jednym z najpiękniejszych miast Europy, został po przybyciu do Brukseli opłany bardzo „swojinkim” czarom. W domu swego przełożonego, Waddingtona, stał panna, starsza od siebie wprawdzie, ale silniejsza tak ognistą, że późniejszą jej lity miłosem do niego, odcyżnianie na rozprawie, są przerażająco swa gwałtownością.

Nawigacja siem, która bardzo rychło przestała być platonianką. Zdarzyło się nawet, że Balmaceda, powracając wraz z rodziną narzeczoną do domu, wsiadł się pokryjomu do jej pokoju i przeszedł 36 godzin w jej pokoju, gdzie go wie dwie panna Adelaida Waddington, swana pieszczotliwie Yaga, ukrywała w szań. Łużna pokójkowi przynosiła do pokoju szynkę i wino Porto, kładła na stole i potem nie dawała się, że zabierała puste

talercze i puste butelki, choć „nikogo nie było w pokoju.”

Nawigacja się takiego stołunku ustatkował rachunkiem się ośm czołkowi, w życiu i postawie pełnego godności dyplomaty, namuszczenia, namiętaniego amatosa muzyki, którego w chwili, gdy mu chiano swałość nżwać na watne scenog, odnoszące się do jego córki, nie zastawano w domu, bo wyszedł na jakieś prywatne sebranie ze swoją wiołencją.

Zresztą, gdyby nawet miał obetę być bardziej bacnym, przeszeroby jego natrafiała była na bieżące preeskoła: spryt pauny Yagi. Ra. n. p. ojciec, podobnie do ostatniej, została obłąkana, był to chwili, gdy powracając do domu, spisał na schodach pokojówkę córki, sblęgającą z listem do Balmacedy.

— Dokąd idziesz? — spytał z podejrzliwością.

— Idę odnieść list na pocztę — odparła bez sąjankienia wtaemieniona pokojówka.

— Co to są list i od kogo?

— Ja go napisałam do kogoś.

— Kogoś nie go — wyolępnaj rękę.

W tej jednak krytycznej chwili Yaga, która uścisła basas na schodach, zadzwoniła i pokojówka się słowami: „Panienka na mnie dzwoni — muszę iść”, wyemkła się Waddingtonowi, który tylko krzyknął za nią: „Nie wyjdiesz wpiern, mimo ten list przesyłam!” Stary wiał naprawdę na kiel i kazał posamykać wszystkie drzwi wchodowe i list dostał: list spełnienie obetęjny, pisany grą pokojówką do jakiegoś jej adoratora. Nie wiedział tylko, że sąłdno drugi pokój córki, dał się go do pokójkowi, panna Yaga zawołała na służącą:

— Prędko, prędko! śladaj tutaj i pisz. Masz tu arkuszyk papieru i kopertę! — a równocześnie list oryginalny spłonił na kominku...

Równocześnie brat Yagi Carlos Waddington, obecny oskarżony, zaprzyjmał się z Balmacedą i siadł nibyż na sąsiednią komórkę między nim a siostrą.

Pod takimi okolicznościami aspiamy rozwijała się niemiecki obowia miłoc, pełna wybudów, burz, namiętanych asów!... sprzej doju komediany. „Kiedy kocham, odczywa się we mnie deki Indyjanin”, mówił o sobie Balmaceda. „Jestem kobieta z ognia” — charakteryzowała siebie Yaga.

Raz n. p. w ogrodzie, kiedy narzeczeni zabawiali się w towarzystwie brata Yagi i przyjaciela Balmacedy, Anke Chillyjska, 28-letniego piana Benito, Balmaceda dożył w ciągu spraskei nabitego rewolweru i przyłożył go do skrośi narzeczonej, która bez drgania ledornie muskułki powiedziała: „Jestem sanadto tehemem, abyś mnie potrafił zabić!” Balmaceda na to schował rewolwer i całe towarzystwo bezpośrednio zasłabło do herbaty, śpiewało i grało w jak najlepszym humorze.

Nagle w tej miłości coś się popamięta: Balmaceda obwiał niedowiesne obęgi serwana i odjechał do Chili, wreszcie w dniu niedośłych sąreżony, miał w matkę Yagi gwałtowną rozmowę, po której Chillyjska Waddington stała matką w latach. Zapłana, co to ma oscarę, odparła, że Balmaceda nieważyt ją i jej córki i odwiadził, iż nigdy się z Yagą nie ożeni. Carlos na to szabrał se sobą dwa rewolwery i... ciekło na 2500 franków, jak wiadnie dia Balmaceda nadsiadł do jego ojca i uadł się do mieszkania przyjaciela. Co se sobą mówili, niewiadomo — Carlos powiedział, że spytał tylko Balmacedę, czy się ożeni z jego siostrą i otrzymałilkrotnie odmowną odpowiedź — „dok”, że w chwili kiedy Balmaceda siedział przy stole, sąjty podpytywaniem oszku, Carlos strzebił do niego dwukrotnie, trafiając go w oko i w szyję. Balmaceda serwał się, schwał i padł twarzą na podłogę sof, a wtedy Carlos dobił drugiego rewolweru, większego kalibru i wymierzył mu w plicy jeszcze trzy czy cztery śmiertelne strzały. A sam w dorocie pedagoge cwałem powrócił do poselstwa chińskiego.

Ażeby zaś tragedji nie brakoło nie z zapachu egzotykalności, Yaga, dowiedziawszy się o śmierci swego syna, odjechał do domu, pozostawiając, aby pieras samordwanego był rżanem, niż którym się ona do owej chwili codziennie modliła.

Proces obecny toczy się prawnie przeciw Carlosowi Waddingtonowi, ale faktycznie przepływa mimo niego. Sympatye publiczności są po jego stronie i słusnie: bo jest on tylko ofarą namiętanej natury swej siostry, chwielności charakteru Balmacedy, tragiczniekomienne nalwności swego ojca i sbytniej energii w prowadzeniu intrzygi ze strony swej matki, która sanadto za wszelką cenę chciała doprowadzić do małżeństwa, z miłości do córki zrobiła syna mordercą, a córkę zabiła moralnie, bo spowodowała ogłoszenie sąreżonych, któreby w rasie serwana pozostały w tajemnicy.

Podczas dotychczasowego procesu przyszło do kilku bardzo wzruszających scen, szczególnie podczas przesłuchiwania rodziców oskarżonego Carlosa Waddingtona, a następnie kiedy zastępcą

strony prywatnej poszkodowanej, t. j. ojca Balmacedy, adwokat Bonnevie zaczął odcyżwiać listy Yagi, pisywane do samordwanego. W czasie tej namiętanej listowny obkazywał szadła, a wulgiętek tego „przebiegłego” trubiła adwokatowi Balmacedę taką aszurę, że postędenie musiano przerwać i sąg „proróżić.”

Wyrok sąpsadnie prawdopodobnie tymi danymi.

Naokoło teatru.

Repertuar opery. Dzisiejszy wieczór Piotra Mascagnego doskonale się zapowiada, a główną atrakcją będzie niezawodnie nowość, z którą artysty wroczyli doń po raz pierwszy wystąpił A. J. piana tryaskiowa opera Mascagnego „Czyżbyś Ty?” z udziałem pp. Hendrichów, Kasprzowiczów, Markównej, M. Lawickiego, Ludwiga, Mossoczego i Paszkowiczów w głównych partjach. Solo akroprowa w 1 akcie odgra p. Rudolf Demjan. Na rozspędzie dań będzie po raz ostatni w bieżącym sezonie ulubiona opera Mascagnego „Cavalleria rusticana”, w której, jako Tarrid, wystąpi gościnnie p. Dianni, Alfem będzie tym razem p. Ofonaki. Zatem wieczór dzisiejszy będzie nadzwyczaj ciekawym i żywym. W sobotę po raz pierwszy zaplanowana zarwasz teatr wojska francuska operata Andrzea „Lalka” z p. Kizawską w głównej roli. — W niedzielę tylko raz jeden w sezonie skończona opera Monizuki „Halka.”

Teatr ludowy w Krakowie. W sobotę dnia 6-go i w niedzielę 7. b. m. urządził teatr ludowy try przedstawienia. W sobotę dań będzie na benefit p. Henryka Barwinickiego główna sztuka Gutzkowa p. t. „Uriel Akosta”, nie grana w Krakowie od dżnższego czasu. Płgna postać marzyciela Ghetta odgraży benehast. Pozostale role spoczęją w rękach pp. Olaskiej, Gierulskiego, Szymonowicza, Pieluskiego, Wandzera i innych. W sztukę też weźmie udział artysta teatro ponażńskiego p. Marcja Rojewski. W niedzielę 7. b. m. o godzinie 3 popoł. powtórny zostanie „Tomcio Paluch” z p. Branem w roli tytułowej, wieczorem w niedzielę o godz. 8-jej wiodwił Neatry’s p. t. „Trójka hulajzka.”

Z opery lwowskiej.

Krakowska staggione lwowskiej opery obituje w liczne niespodzianki i nierówności reperturu. Taką nie miła niespodzianką była „Wesela wojna”, stara dziełki morskim wojakom, klepiącym Potpourri z jej melodyj, dobra zana operetka, na której zdań było dozwolone złozenie ensambli i całego aparatu, a który tylko dzięki grze i śpiewaczej umiejętności p. Kizawskiej i Kasprzowiczowej jako tako wypadła.

Miła w całym znaczeniu niespodzianką była wczorajsza repriza „Cygani” Pacinięgo. W tej obgadzie, w jakiej wroczyli słyszaliśmy to dzieło, nowym był chyba p. Dianni Śpiewak, który kilka poprzednio występował w szeregu przedstawień, jakie stały na nadst dyrektora opery, wczoraj dopiero był w partji takichże samej doskonały, śpiewając z całym asozem samej śpiewaczki i grając z ożywieniem. Co prawda, niema ten w partji też ani zbyt wielkiej, ani foroznej roboty poza aktam pierwszym, kwasy jednak, któremi grę zaznacza, wymagają zręczności i sztuki w podawaniu tona. — Wesela trójkarystów miała wyborczy wykonawców w pp. Ludwiga, Ofonakim i Mossoczym, który, fatalnie charakterystyczny, śpiewał bardzo pięknie. Ostatnią atrakcją do surtuza był audytoryum mimo iż nadał jej zakró mższa pogorszenie, osze ani Pucelini, ani tok grz nie wymaga. — Są jeszcze dwie partycjki w tej operze, która stale siępiewa jeden artysta. Są to partya gospodarza i partya Musetty. — Bardzo pożądanym było, aby w najbliższym przedstawieniu (co powinno niewądzownie nastąpić) były te zostały między dwóch śpiewaków rozdzielone.

P. Mokrzycka, jako Miła, zbierała zalazone uszki i wczoraj, w niedzielę, grę nocniczną, jak za oszankowane wczoraj, przeproszenie partji Musetty była p. Miłowska, bardzo w tej partji poprawna. Chęć, ensamble zarwano jak i orkiestra trzymały się dzielnie. Operę prowadził p. Kutawina.

Stabur.

Co slychać w mieście?

Kraków, dnia 5 lipca 1907.

Rynek, L. 8, pierwsze piętro: tam znajdują się obecnie biura administracji i redakcji „Nowin” i tam stanowią P. T. Abonenci wszelkie uszeczki pnamerata z kwartału III. (zapłacono 2 kor. już z odliczeniem do domu). Telefon redakcji „Nowin” 697 (drukarnia K. Wojnara).

Z spraw miejskich. Wczoraj odbyło się postędenie sekcji ekonomicznej pod przewodnictwem radcy Berlingera. Na przedstawienie radcy Domańskiego sekcy chwaliła wezwad magistrat, aby się zastanowił nad odpowiednim uuzuszczeniem sprzedaży mięsa na placu Matejki i innych placach, aby nigmo było sprzedawano pod jakimś nakryciem, gdyż sprzedaż mięsa

meskiego, damskiego i dla dzieci
pod firmą:
**PIERWSZA KRAKOWSKA
SPÓŁKARNIA SZEWCOW**
przy ulicy ZWIERZYNIĘCKIEJ L. 4 (obok drukarni Anycza)
Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę **WAŁENTY KORTA.**

POLECA swój bogato zaopatrzony skład obuwia wykonanego z najwzszą elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmuje zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas o oznaczony, z wszelką dokładnością, rżącąc za ich trwałość i **po cenach możliwie przystępnych.**

Perfumy i Mydła, Szczotki, Gąbki i Grzebieńce, Opatrunki, Wody mineralne, Srodki lecznicze.

Skład apteczny Mg. farm.

Ładnigi Klemensiewiczowej

Kraków, ul. Karmelicka 15.

Specjalność: artykuły higieny kobiecej.

3. Maja i odbył Górczany p. „Cyllizyca zwał przywiezione stanów” do robotników w Długoszyca.

Święcenie niedzieli u rzemieślników. Wczoraj odbyło się w Dłunow. tłumne zgromadzenie rzemieślników i maszynistów, celom zastanowienia się nad utrzymaniem wyłączonego już dawno święcenia niedzieli, którego kilku mistrzów nie przestrzegają. Przewodniczący p. Gryzbak. Zagał p. Kubica, przedstawiając potrzebę święcenia niedzieli. Przemawiał p. Zgórniak, dr Gryzelski i Ptaszkiewicz.

P. Zgórniak postawił trzy rezolucje, mianowicie: 1. Dziś rano o godz. 9 stanęła w rzęzi i nie była była tym majstrum, który nie przestrzegał święcenia niedzieli i sądził, aby iel z ochot wyrzucano wyrozumiałość do magistratu podania, celom rozprawiania tej sprawy; w razie dalszego oporu pewnych mistrzów rozprężyć stręki ogólny. Rezolucje te jednomyślnie uchwalono.

Z dyplomem doktora im. — hochstapler. Usunęty ogólnie z posady dyrektora krakowskiego oddziału Tow. ochrony podatników dr Bolesław Zieliński został po śledztwie policyjnym odstawiony wczoraj do aresztów sądu karnego. Okazało się bowiem w śledztwie, prowadzonym z energią przez komisarza policyjnego p. Chłomana, że Zieliński był jednym z tych kollektorsów, dla których policyjne „moje” i „twoje” nie ma różnicy. Dr Zieliński, człowiek bardzo szczeni i rozkoszy na przyzwołość jak najlepsze nadzieje, był, jak okazało się, popożyłym hochstaplerem, który nie cofał się przed niczem, było tylko zagrożenie do kieszonki pieniądze. W Towarzystwie prawnym ochrony podatników, którego był dyrektorem, pobierał od członków honorary za prowadzenie spraw, karał odnośnie kwoty wypływać kasyerze do kasy — ale pieniądze chował do swojej kieszeni. W ten sposób sprzeniewierzył na szkodę Towarzystwa około 3000 koron. I w tym sądzie w Krakowie nie powstrzymał się od malwersacji. Wiedząc doskonale o tam, że instytucja ta była jedynie z ofiarnego głosu, pobierał mimo to wkłady od członków, ale ich nie oddawał do kasy, tylko sobie przywłaszczał. Szkoła, jaka wyraził Tow. Szkoły Ludowej, wynosi około 300 koron. Ponadto nadciągnął Zieliński mnóstwo osób na wszelkie, których notabene nie pisał, a nadto nie cofał się nawet przed popożyciem sprzeniewierzeniem. Od jednej z pań krakowskich wzięł 300 koron na zapłatę podatku, ale go nie zapłacił, a pieniądze obrócił na swój użytek. To było sprzeniewierzenie jednej kategorii. Ale dr Zieliński dopomógł się i innych. Kopywał on od kupców krakowskich droższe przedmioty, dywany itp. notabene na kredyt i potem je sprzedawał. W ten sam sposób kłaniał od jednej z firm niemieckich kilka maszyn do pisania, które również sprzedał. Ogólna szkoła, jaka wyraził Tow. Szkoły Ludowej, Tow. prawnej ochrony podatników i osobom prywatnym przeszło 5000 koron.

Niewyjaśnione pozostałe dotychczas przynychają defraudacji. Dr Zieliński miał w Tow. prawnej ochrony podatników pensję, wynoszącą 3000 koron rocznie, ponadto prowadził rozmaite interesy na swoją rękę, miał więc środki do życia nawet wygórnego. Przyszedł nie wiadomo o tam, zbyt się hawil, żeby rozczulił pieniądze, tak, że wprost pojąć nie można, co go skłoniło do defraudacji.

Dalsze śledztwo prowadzi sądz.

Sokół w Skawinie użądza w niedzielę 7 b. m. we własnym parku festyn z nader urozmaiconym programem. Początek o godz. 3 po południu. Wstęp wolny. 40 hal od ostatniej placówki polowej. Wiosną odbędzie się w sali Sokółka zabawa taneczna, za wstępem w kwocie 1 kor. Z Krakowa odchodzą pociągi do Skawiny o 1:15 i o 3 po południu, wracając zaś ze Skawiny o 8:27 i 10:7 wieczór, tak, że Krakowianie mają bardzo dobrą sposobność do wzięcia udziału w tym festynie. W razie niepoody festyn odbędzie się w następującą niedzielę.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Piątek: „Amico Fritz”.

Sobota: „Julka”.

Niedziela: „Halka”.

Izba posłów.

Dyskusja o wyborach galicyjskich.

Wiedeń. Po odczytaniu wniosków i interpeleacji przystąpiono do dalszej rozprawy nad zgłoszonymi wnioskami w sprawie wyborów galicyjskich. Minister spraw wewnętrznych Blumenthal: Wyślecho! Z plebiscy wniosków, nad których nagłośnieniu toczy się obecnie dyskusja, dwa z nich, jeden w całości, a drugi w znacznej części odnoszą się do poszczególnych sąsied. Pragnę przedstawić systemem omówić te dwa wnioski i przystąpić do sąsied w Przemyslu. Odnosny wniosek domaga się od sądu, aby przedłożył parlamentowi sprawozdanie z dochodów z magistratu gmin, spelnionych 17 maja przez policyjny w Przemyslu. Z powodu tych sąsied wrocznie jak najbardziej szczegółowo dochodzenia, których wynik powołam sobie przedstawić Izbie. Po ukończeniu wyborów w Przemyslu, wieczór 17-go maja, zebrano się na Rynek około 8000 osób. Część nosła lampy i chciała

urażdzić pochód demonstracyjny na ulicy Franciszkańskiej. Polewają tu sioo niedolowicy przez władzę pochód publiczny, przebieg straż policyjną, w sioo około 60 żołnierzy, po przewidywaniem kilku niedobrych policyjny, wawia demontrować, aby zgasił lampy i rozesłał się. Tlum nie uczynił żadnego weswania i odpowiedział na to obelgami. Wtedy straż policyjna, nie użyla bron, usilowała wytapic przecw tłumom. Nagle demontrowanci pogasili, jakby na dany znak, lampy, a także zgaszono wszystkie znajdujące się w pobliżu latarnie, tak, że nastala zupełna ciemność, poczem tłum zaczął obraćc żołnierzy policyjnych kamieniami i szepkami. Także obalen kilku domów wzniosło na policyjne kamieniami. Wielu ekscedentów rzuciło się nadto na policyjny z kijami i parasolami. Gdy napomnienia nie odnosily skutku, nie posostawia policyjny nie innego, jak celom obrony własnej uczynic użytek z białej bron, przyczem kilka osób zostało azytkiem. Wkrótce nadessia dla asysty kompania plechoty, a wtedy tłum natychmiast, bez oporu, plac opuścił.

Podczas sąsied zostala aresztowana jedna osoba a mianowicie 31-letni pomocnik drukarni Jan Bazyk, w chwili, gdy rzucał kamieniem na policyjny, który przyszedl się do wily. Przecw tłumom jakicwś przed dwóm później wysiedlanym ekscedentom wdrono postępowanie karne. Sądowo lekarzka badania stwierdzila, że skutkiem opisanych sąsied po stronie publiczności zostało 8 osób zranionych ciężko, a 25 lekko, nalezy jednakże przy tem zauwazyć, że wielka część ciężko rannych oddessia swe obrażenia nie od ciężki szabli policyjnych, lecz w selsku. Dotyczy to w szczególności 60-letniego malarza Borisa Dana, który nie otrzymał ciężkiego zranienia, lecz w selsku dostał uszkodzenia topski i krawca. Podczas choroby rozwinięto się u niego zapalenie płuc, na które zmarł. Stwierdzila to obdukcya swok. Z ciężko rannych 4 znajdowali się w szpitalu, lecz już go opuścilo jako wywieseni. Nieprawdajwią jest wiadomość, że kilka osób jest śmiertelnie chorych, gdyż oprócz jednego wypadku ciężkiej komplikacji, wszyscy ranni według niedawno niedawno informacji są już zupełnie zdrowi. Po stronie organow policyjny odnioslo dwóch policyjantów ciężkie obrażenia od kamieni i musiano ich przewiezć do szpitala karolowego. Ceteri policyjanci odnieśli lżejsze zranienia, jednakże skutkiem nich przez kilka dni byli niedolowicy do służby. Nadto 14 policyjantów i trzech urzadzonych policyjnych odnioslo rozmaite kontuzye od lasek i kamieni.

Z tego przedstawienia wynika, że jest niesprawiedliwym twierdzenie, które znajduje się we wniosku naszym „o gwaltach c. k. policyjny w Przemyslu”, a raczej jest dowiezionem, że ze strony demontrowanej ogólnie sioo sioo organow policyjny odnioslo dwóch policyjantów ciężkie obrażenia od kamieni i musiano ich przewiezć do szpitala karolowego. Ceteri policyjanci odnieśli lżejsze zranienia, jednakże skutkiem nich przez kilka dni byli niedolowicy do służby. Nadto 14 policyjantów i trzech urzadzonych policyjnych odnioslo rozmaite kontuzye od lasek i kamieni.

Z tego przedstawienia wynika, że jest niesprawiedliwym twierdzenie, które znajduje się we wniosku naszym „o gwaltach c. k. policyjny w Przemyslu”, a raczej jest dowiezionem, że ze strony demontrowanej ogólnie sioo sioo organow policyjny odnioslo dwóch policyjantów ciężkie obrażenia od kamieni i musiano ich przewiezć do szpitala karolowego. Ceteri policyjanci odnieśli lżejsze zranienia, jednakże skutkiem nich przez kilka dni byli niedolowicy do służby. Nadto 14 policyjantów i trzech urzadzonych policyjnych odnioslo rozmaite kontuzye od lasek i kamieni.

Posel Eidersch wola: Niczego się nie dojdzie, a policyja co jeszcze na tem skorzysta.

Dr Blumenthal: We wniosku naszym pp. Okulewskiego, Dawyduka i tów. omówione są także ubolewania gmin sąsied w Horucku, gdzie walczyły przeciw sobie podzwę wyborów dwie rzekole policyjne. Wnioskodawcy wyrażają sądz, aby wdrozyl dochodzenia przeciw winnym organom i udzielił odszkodowania rodzinom szablitych i rannych. Na podstawie sprawozdania powołuje sobie przedstawic powody sąsied.

Z wyjątkiem przewodniczącego gr.-kat. proboszcza ks. Teufisa Skobieleńskiego, należącego do stronnictwa młodoruskiego i z wyjątkiem jednego

izraelita, składała się komisja wyborcza wyłączenie z Rusinów, będących politycznymi przeciwnikami przewodniczącego.

O godzinie 4 tej zaprzął przewodniczący komisji wyborczej kilkakrotnie czy są jeszcze jakieś wyborcy, a gdy nikt się już nie zgłaszał, omajmł samkniele oddawania głosów. Rozpoznalo się skrutynium, które trwało do godziny 7-mej wieczorem. Na 817 prawionych do głosowania, oddalo głosy 687, a tego obecnego policyjny okręgu ks. Bazył Dawydak, nalezający do partji staro-ruskiej otrzymał 673 głosów, dr Oleśnicki 72, hr. Skarbek 49. Gdy ten rezultat wyboru pedano do wiadomości, zapanowało wśród wyborców wielkie wzburzenie, ponieważ byli zdania, że na Dawyduka padlo o wiele więcej, reko około 1000 głosów i obwinili oni przewodniczącego komisji wyborczej, że sprzeniewierzył kartki wyborcze z nazwiskiem Dawyduka. Tlum domagal się w sposób burzliwy wydania tych reko sprzeniewierzonych kartek, oraz wydania mu przewodniczącego komisji, aby go zabił. — (Minister mowil dalej).

Wiedeń. W Izbie posłów przemawial po ministrze Bismierce pos. Battaglia, k. Dawyduka, pos. Chlari i Morawicki.

Mowa posla Petelensa.

Dr Petelenski oswiadczył, że z wniosku naszego bylo jedynie nienawidzić do Kola polskiego, który potrafilo przez swój takt i oglednosc uzyskac wplyw nietylko w kraju, ale i w całym państwie. Nastepnie omawial pos. Petelenski wybory krakowskie, podkreślając, że Kraków jest miastem nakwórk narodowem i nigdy nie odda mandatów w ręce tych, którzy narodowosc wazają za drugi, a moze ostatni punkt programu. (Zwyc potakniwiani) Wlasnie p. Dessyński, którego miejsce mowa obecnie zajmuje, jest jednym z tych, którzy przedewszystkiem przogawiali miedzy narodowa socjalnizm, demokracja, a wszystko, co wiecie narodowi, obraclali biotem.

Pos. Diamand: To jest bezczelnym kłamstwem. (Protasty i żywe okrzyki na ławach polskich).

Dr Petelenski: Metoda walki krakowskiej socjalnej demokracji jest tego rodzaju, że nie sąż już socyalizem, ale wyrost anarchizmem (Potakniwiani). Metoda ta jest jedyną z tych, które przelidowoczyli (zawawa). W dalszym ciągu zwalca mowca zarazy, podniešone przeciw wyborom krakowskim i przeciw prezydentowi miasta Krakowa, a wrodojny w strone scyalicznych demokratów oswiadczył: Panowie scyaliczni! zaufanie ludności, podobnie omyliliście się w oszuczeniu politycznego stanu rzeczy i wprowadziliście mylne gwalt walki. Obecnie zwalczacie wiec na innych, a wladnie jest to najcharchakterystyczniejszym parwe manifestem. Ze bismierce do pomocy najbrudniejsza środki walki: polewają takimi środkami sami zwyklosci walczy, dlatego imputujemy je teraz waszym przeciwnikom. Tak bylo z kupowaniem głosów, tak bylo z innymi nadzycielami wyborczymi. (Zwyc oklaski, wrzawa).

Na wniosek pos. Kietzenbauera dyskussja samkniejto i wybrano mowców jeneralnych: pro dra Diamanda, contra dra Löwensteina.

Koniec posiedzenia.

W głosowaniu odrzucono nagłość wszystkich plebiscy wniosków.

Nastepnie prezydent udzielił głosu pos. Dulegibie celom postawienia sąsiednia do przedyum.

Dr Dulegib: Na ostatnich posiedzeniach Izby rozegraly się sceny, które każdemu przyjacielowi parlamentarizmu i wolności słow... (przerwywania i okrzyki z ław ruskich i socjalno-demokratycznych) — powstaje wrzawa — ruscy posolowie zaczynają śpiewać protesty na ławach polskich i okrzyki obrażenia — prezydent wstawia — wrzawa w całej Izbie — prezydent ministrów żalaczy wysocy lnu ministrów wstawia i opuszczają Izbe — prezydent dawoni i prosil o spokój — śpiew ruski trwa dalej — prezydent wyraża ubolewanie z powodu sąsied, które ubiliza godnosci Izby — śpiew i wrzawa nie ustaje — prezydent jeszcze raz wyraża żywe ubolewanie z powodu tych sąsied.

Gdy nastal jak taki spokój, dr. Dulegiba mowil dalej: Nastepnie sąsied, które każdego przyjacielowi parlamentarizmu i wolności słow... (przerwywania i okrzyki z ław ruskich i socjalno-demokratycznych) — powstaje wrzawa — ruscy posolowie zaczynają śpiewać protesty na ławach polskich i okrzyki obrażenia — prezydent wstawia — wrzawa w całej Izbie — prezydent ministrów żalaczy wysocy lnu ministrów wstawia i opuszczają Izbe — prezydent dawoni i prosil o spokój — śpiew ruski trwa dalej — prezydent wyraża ubolewanie z powodu sąsied, które ubiliza godnosci Izby — śpiew i wrzawa nie ustaje — prezydent jeszcze raz wyraża żywe ubolewanie z powodu tych sąsied.

Gdy nastal jak taki spokój, dr. Dulegiba mowil dalej: Nastepnie sąsied, które każdego przyjacielowi parlamentarizmu i wolności słow... (przerwywania i okrzyki z ław ruskich i socjalno-demokratycznych) — powstaje wrzawa — ruscy posolowie zaczynają śpiewać protesty na ławach polskich i okrzyki obrażenia — prezydent wstawia — wrzawa w całej Izbie — prezydent ministrów żalaczy wysocy lnu ministrów wstawia i opuszczają Izbe — prezydent dawoni i prosil o spokój — śpiew ruski trwa dalej — prezydent wyraża ubolewanie z powodu sąsied, które ubiliza godnosci Izby — śpiew i wrzawa nie ustaje — prezydent jeszcze raz wyraża żywe ubolewanie z powodu tych sąsied.

dzi na sąpianie szaszna, że i on ubolewa, że wydarzyl się w Izbie podobne ekcesy i stara się zawsze w takich wypadkach zgodnie z wladzą prezydenta wkroczyć i prosic Izbe o umiarowanie.

Nastepnie hr. Sternberg w sąpianiu do prezydenta odczytanie obelgi, jakie rzucał poseł Breiter w swej mowie, oraz wskazuje na wywody Soukup, który mógł bezkarnie w sposób jak najbardziej grubziński przemawiać, nie otrzymując przywołania do porzadzku, zaś mowca za niewięsz reccz dobitne upomnienie, a nawet swego czasu odczytano mu głos. Mowca sąpianje prezydemu, czy jest gotowe sprawiedliwie potępować wobec poszczególnych posłów.

Prezydent w odpowiedzi szaszna, że z powodu panującej w Izbie wrzawy nie sążal się wypowiedzianymi przez posłów Breitera i Soukupa. Prezydent sąpnie do stenogramu i zastanowie nastepnie przewidziane w regulaminie środki.

Na tem obrady samkniejto. Nastepnie posiedzenie odbędzie się dziś o godz. 11 przed południem.

Telegramy „Nowin”.

Wyrok na mordercę Petkowa.

Zofia. Po całonocnej naradzie trybunału sąpadi dalszaj o godz. 6-tyj rano wyrok w procesie o zamordowanie prezydenta ministrów Petkowa. Główny oskarzony Petrow został sąsiednia na śmierć przez powieszenie, dwaj współkuszary na długoletnie więzienie, zaś trzeci oskarzony Gerow uwolniony.

Chorwaci opuszczają Sejm węgierski.

Budapest. W Sejmie węgierskim szylol poseł Supilio oswiadczenie w języku chorwackim, że powołanie chorwaczy, z powodu naruszenia regulaminu i sprzeniewierzenia się ustawom wniosku Kossutha, szrekają się udziału w dalszych obradach i opuszczają Sejm węgierski.

Po tem oświadczeniu wyszli powolnie chorwaczy ze sali, podczas Sejm bez dyskusji przysjal wniosek Kossutha.

Rewolucjonisci rosyjscy zbiorzą się!

Peterburg. „Nowoje Wremia” donosi z Londynu, że rząd angielski skonfiskował 90 000 sztuk bronii i nabieje, przeznaczona dla rosyjskich rewolucjonistów.

Diennik sąpianje rząd, skąd rosyjscy rewolucjonisci biorą pieniądze na zakupno bronii.

Z bruku krakowskiego.

Punktualność na keł.

Dotychczas niejednokrotnie sąsiedza się skargi, że u nas w Galicyi, wogóle nikt nie jest punktualnym. Trudno być punktualnym, mówiono, jeśli nawet koleje nie jest punktualna i jedli pociąg nawet się spóźnia.

Wczoraj wieczorem był przypadkiem na dworcu. Przyspalił do mnie jakiś jegomość, pytał, kiedy odchodzi pociąg do Lwowa.

O 11 — ożreklam. — Ale bądź pan spokojny. Nie odjedzie wczeszniej, jak o pół do dwunastej, jak zwykła.

W tej chwili podszedł do nam jakiś kolejarz, który sąsiedza nas rozmownie i rzekł:

— Nie, przędz panów, do Lwowa idzie teraz pociąg o pół do jedenastej, pół godziny wczeszniej, jak przedtem.

— To znaczny za dziesięć minut! — zawołał mój interlokutor i pobiegł na peron.

Poszedłem i ja za nim. Władł biedaczyno do wagonu, nabitego ledźmi, przekonywał, że niema czasu na szukanie lepszego, chociaż byli ich dany niezapelnionych.

Patrzę — akuratnie pół do jedenastej, ale pociąg nie rusza. Mija 10 minut, kwadrans, nie rusza. Ruszył dopiero punkt o jedenastej, czyli o tym czasie, o którym dawniej powinieli być wychodzić z Krakowa.

— To mi punktualność! — pomyślałem.

A ów kolejarz, który mnie poprzednio sąsiedza, uśmiechnął się pod wąsem i rzekł:

— Widzi pan, my musimy być punktualni. Dawniej było w rozkładzie jazdy, że pociąg odchodzi o godz. 11, a wychodził zawsze o pół godziny później. Przeniętli więc oszadzono o pół godziny i teraz pociąg rusza we wladwym czasie. Bo my, panie, musimy być punktualni.

Co prawda, to prawda. Punktualność przedzwazajkiem.

Skład fortepianów, W. BARABASZ

KRAKÓW, L. 39. I piętro,

(Dom Wgo Wład. Fischera), Linia A—B.

Stefan Porebski dawniej Andrzej Schultz
KRAKÓW, Rynek główny I. 32.
Zamówienia odwrotnie. — W niedziele i święta zamknięty.

Wielki wybór do szycia i haftu w wiekiem wyborze i doborowych gatunkach.

Handel i Restauracja
Stanisława Młotusa
 Kraków, ul. Szpitalna Nr. 19
 poleca
Obiady z 4-eh dań
 po Kor. 1-40.

OROBNE OGŁOSZENIA
 po 4 halery od wyraża
 minimum 50 halery.

Poszukiwane.

Ign. Woyciechowski
 Kraków, Szewska 14

przyjme zaraz ucznia do
 praktyki, oraz młodszeo pomo-
 cnika. 694

California W. Nowaka w Bechni
 potrzebuje ucnia do
 nauki. 718

Dla amatorów dwa piski są
 bardzo cenne, półpianki i je-
 den pianek jest za 3 kor. Wiado-
 miod: Myśliwiec, ul. Sławkowska
 1. 16, Kraków. 722

Do wynajęcia.

W Siedcu przy Krzeszowicach
 jest jeden pokój i kuchnia
 zaraz do wynajęcia, za dziesięć
 powiatów za ośm 8 str. mieszkanie.
 Wiadomiod: P. Ledwika Tarko-
 wskiego tamte. Poczta Krzeszowice.
 737

Sklep w Żywcu, składający się
 z 4 ubikacji, położony przy
 głównym trakcie, w rynku w naj-
 szc najbardziej korzystnym pod wzglę-
 dem handlowym zaraz do wynajęcia.
 Blizszych wiadomiod: uściela p. Je-
 żef Sołtka w Żywcu.

Do sprzedania.

Maszyna do pisania syst. „Adler”
 tano do sprzedania
 wiadomiod: w handlu optycznym L.
 Tamarszkiewicza Kraków, ul. Flory-
 ańska 1. 2. 723

W Bechni jest jeden dom o 4-rech
 pokojach, i kuchnia pi-
 wniczo, ogród jarzynowy i owocowy
 oraz stajnia zaraz do sprzedania.
 Wiadomiod: pisemnie Bechnia poste
 restanta T. K. 734

Hotel Polski
 w Krakowie ul. Floryańska 42
 (nek Bramy Floryańskiej)
 poleca pokoje dla przesydłych
 na światłem, łożyska i opalen do
 3 K. 40 h. i wyżej. 518

1/2 kg CUKRÓW
 w osobn. pudełku K 2-40
 wyrób własny poleca
ABAM PIASECKI
 Kraków, ul. Długa 18.
 ul. Floryańska 2, Hotel Draz-
 deński. 500

MEBLE
 od najkrom-
 niejszych do
 najwikwin-
 niejszych po
 cenach niskich

poleca

KAJETAN DUDZIAK
 Kraków,
 Floryańska 36, I p.

ZAKŁAD
 artyst. kamolnarski
 i biurowy
Józefa Kuleszy
 naprowadził cmentarz w
 w Krakowie poleca
 wielki wybór gotowych
 pomników i znaków na-
 granitu i marmuru.
 Podzielniki się wykona-
 nia grubości w 2 met-
 sion i na prowincyi. 692

NAKRZADEM
KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
 Dra Władysława Miłkowskiego
 W KRAKOWIE
 ulica św. Jana 8 (Hotel Saski)
 wyszło ósmo znanie powiększone
 wydanie dziełka pod tytułem:

NOWENNA
 najskuteczniejsza do Matki Bo-
 nejkiej Nieustaj. Pomocy

przez
O. Saint Omer'a, Redemptorystę.
 Z francuskiego przekładł **O. Bernard**
 Kubicki, ksiądz sędziowiec.

Str. 248 w 35 ce kartonowana 50 hal.
 Tot samo dziełko z obwódkami nie-
 bleskimi na każdej stronie, z obraz-
 kami bardzo pięknymi, kolorowanymi
 Najdł. Panna Nieustaj. Pomocy w opar-
 wie bardzo ozdobnej płóciennej ze
 szłocian. (różne kolory) brzozi
 szłocian K. 1. 34-4

Na porcie jednego egz. należy należędy
 10 hal. jeżeli poytika ma być reko-
 mendowana o 25 halery więcej.

Najnowszy katalog nakładowy
 przysyła się każdemu bezpłatnie i
 franco.

1 1/2 kg. Cukrów deserowych
 kor. 2-40.
Jan Michalik
 Fabryka Cukrów deserowych
 Kraków, ul. Floryańska 1. 45.

Zmiana Lokalu.
 Gł. Agencja dzienników i ogłoszeń
J. HOPCASA
A. SALOMONOWEJ
 mieszają się obecnie do
 przy ul. Sławkowskiej 2.
 Abonament Pisma całego świata. Sprę-
 dają pojedynczych numerów pism, bro-
 sur, kondusktorów, kalendarzy, wid-
 kówek i t. p. Przyjmują się listy
 (opłatzone) do wszystkich pism.

Osobny dział KSIĘGARNI.
 Filie sprzedają pism na naszych str-
 ganach: Mały Rynek i Wolnica,
 oraz blok narożnik ul. Dietla i Kra-
 kowskiej.

Zakład kupna i sprzedaży
 Bronisławy Nowakowej
 w Krakowie ul. św. Krzyża 1. 10.

mebla, garobery, obrazy, porcelany
 itp. Powyższe przedmioty przyjmują
 się także w komia.

SKŁAD FARB, POKOSTU, LAKIERÓW I MATERIAŁÓW
 poleca
 farby lakierowe i pokostowe do zapuszczania podłóg firmy L. BARA-
 NOWSKIEGO, FRITZEGO i inne zagraniczne. — Krajowa masę francu-
 ską do froterowania podłóg, oraz wszelkie wyroby szcztokarskie
 po bardzo niskich cenach.

J. GOLDBERG, w Podgórzu
 pod „Czarnym psem“.

Wysyłki pocztowe dwa razy dziennie.

Najlepszym sposobem
REKLAMY
 dla Kupców, Przedsiębiorców, Zak-
 ładów itp. jest rozdawanie wła-
 snych noworocznych kalendarzy-
 ków firmowych z własnym inze-
 ratem na trzech stronach.

Zamawiać takowe można naj-
 taniej, tak samo jak listyarty
 w kalendarzach „J. Socha“ „Po-
 śłańca Św. Jęzowego“ oraz
 w kalendarzyku Kosińskiego
 na rok 1908 u

F. BIERNATA
 w drukarni „Czasu“ w Krakowie.

W OGRÓDZE
 naprzeciw cmentarza Kraków.
 Poleca się szanowny PT. Publiczno-
 ści najdoskonalsze drzewka i kwia-
 ty do ob-adsania grobów jak również
 przyjmują się na abonament groby do
 dekorowania po przystępnej cenie.

E. UKLAŃSKI 471
 Zarząd ogrodów Ulana-Dwór o. p.
 Kraków.

Niniejszem zawiadamiam, że od dnia 15 czerwca 1907 r.
 Kantor mej fabryki dla zamówień na impregnowane płótna
 nieprzemakalne znajduje się w Krakowie, Floryańska 43, I p.
 i przyjmuję się także wszelkie zamówienia na płachty wonio, celny, mark-
 kiny, obchodki na schody, fartuchy nieprzemakalne etc.

JAN BIENIEK
 Łasa gal. fabryka płócien nieprzemakalnych.
 P. S. Tamże również należy się biuro „Wydawnictwa Pisanu Wiel-
 kiego Krakowa“.

OLEJ (Stauboel)
 który zapobiega uszkodzeniu się kurpi przy zamiataniu — oraz
 do tego samego celu służący

HYDROLIN
 najczyściej ponad to własność, że nie plami ubrań i wódy roz-
 puszcio go można — polecają

Reim i Spółka, Kraków, Rynek 37, Linia A-B.

Włosy Nowe włosy zaraz powina przy nyciu Joha
 Craves-Burlig's Hair Grower. Proszę
 spróbować samemu. Tymczasem zrobio to s powodze-
 niem. Jeśli Pan jest łysym, albo też jeśli konni
 włosy wypadają, proszę zaraz piad o bezpłatną pu-
 sę próbną. Proszę dołączyć do listu w markach
 listowych 30 gr. na portu i opakowanie. Proszę ako-
 resztować i tej oferty, nie zostanie ongió powtórzoną.
 listy adresować: proszę do

WILIAM SCOTT
 Wien 1871 Adlegasse Nr. 7.

FRANZENSBAD Zakład i pensjonat leczniczy (Wila
 Dra Steinsberga) z komfortem
 Dr. Steinsberg urządzony i wspaniale położony.
 Na żądanie prospektu.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
 pod firmą
K. BZAĆA i CHMURSKI
 w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy 1. 4
 wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysł. Tow. Lek. paleonol. prosa pod
 Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiadające składem chemicznym
 wodom: Huldskiej, Gieshbllerskiej, Selterkiej, Vichy, Maryczubadzkiej,
 Homburg, Kissingen, tudzież specjalnie leżące, jak: Istowa, Brno-
 nowa, Jodowa, Zohanska Kwadra, oraz Wody leżące w szklan-
 s przepięt prof. lawarskiego 14
 Sprzedaż: aptekowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco

LOTERYA KARLSBADZKA
 2 ciągnięcia bez dopłaty, 6164 wygranych
 GŁÓWNA WYGRANA
100.000
 Koron w gotówce
Pierwsze ciągnięcie już 6 sierpnia 1907 r.
Cena losu 1 korona.
 8 losów tylko 5 K 50 hal. 11 losów tylko 10 K polecają kas-
 tery Wym. traski i t. d.
 Zlecenia pocztowe: Kantor wymiany Braci Eibenscholtz
 w Krakowie, Rynek gł. 5. (rog ulicy Siennej).

L. MAKOWSKI
 ZAKŁAD WYROBÓW
 RYMARSKICH I SIODLARSKICH
 KRAKÓW
 ulica Szpitalna 32, Filia: ulica Floryańska 1. 6.

wielki wyrób portmonetek, portfeli, torebek i pasków damskich, plecy,
 paski do rzeczy, torby ręczne z przyborami i hez, wszelkie przyhory
 do podróży jakoto kufry trzcinowe, płócienne i skórzane, kufarki rę-
 czne od najlepszych gatunków do najtańszych, worki dla turystów,
 pudełka na kapelusze i t. p.

Zawsze na składzie wazelka uprzęży na konie, siodła, bity i t. p.
 Towary w najlepszym gatunku. Ceny możliwie niskie. Przyjmują
 się również wazelkie reperacya.